永经信发〔2022〕95号

重庆市永川区经济和信息化委员会
[bookmark: _GoBack]关于深化我区高层建筑用电用气安全隐患专项整治工作的通知

各镇街经发办、产业促进中心经发局，各电力燃气企业：
根据区高层建筑消防安全综合治理工作领导小组办公室《关于深入推进高层建筑重大火灾风险综合治理的通知》（永高层消防治理办〔2022〕3号）要求，现将深化我区高层建筑用电用气安全隐患专项整治工作有关要求通知如下：
一、总体要求
贯彻落实习近平总书记关于安全生产和加强城市消防安全工作的重要指示精神，坚持“政府主导、部门指导、单位主责、综合治理、标本兼治”原则，深入推进高层建筑消防安全综合治理，落实三年提升计划，督促指导各电力燃气企业持续开展高层建筑电气安全隐患专项整治，着力整治电力燃气设施老旧破损、私拉乱接，电力线路超负荷运行等安全隐患，坚决防范生产安全事故发生，有效提升全区电气行业安全管理水平，保障人民群众生命财产安全。
2、 整治内容
结合2022年高层建筑“三整治、四提升、三深化”行动要求，重点治理用电用气：违规进行电焊、气焊等明火作业；违规使用瓶装液化石油气；燃气管线、燃气用具的敷设、安装等不符合相关安全技术标准；电缆井内电气线路敷设不规范，竖向管井和电缆桥架未按要求进行防火封堵；公共区域电气线路绝缘老化、私拉乱接现象严重。
3、 时间步骤
即日起至2022年10月底为集中整治阶段，重点组织复查评估、隐患整改、核查校验等工作；2022年12月至2023年6月底为总结提升阶段，健全完善高层建筑火灾防控长效工作机制。
四、工作任务
1. 深化供电供气设施排查整治。各供电供气企业及时完善定期检查维护保养机制，落实产权或管理责任范围设施检查和维护保养责任，重点排查整治供电供气设施老旧破损、被占压圈围、安全间距不足、私拉乱接等问题。供气企业要健全完善高层建筑埋地管线基础台账，定期开展设施检查和维护保养。
2. 深化用电用气设施排查整治。由辖区电力燃气企业牵头，辖区镇街经发办、产业促进中心经发局配合开展用电用气安全排查整治工作，督促用户落实用电用气安全管理责任，排查整治用电用气安全管理制度缺失、责任不落实、设施安装使用不规范等问题。供气企业按照要求，定期开展入户安全检查、指导服务2022年9月底前完成一次用户全覆盖检查，对发现隐患问题及时整改到位。各镇街经发办、产业促进中心经发局要会同供电企业，结合《关于加快推进安全用电示范镇街创建工作方案》（永川安办发〔2022〕68号）文件要求，扎实开展集中装表点表后线超长的线路改造，电气火灾隐患整治工作，在2022年10月底前基本完成工作任务。
3. 深化监管执法。各镇街经发办、产业促进中心经发局要组织辖区电力燃气企业等相关单位，通过公开提醒、法制教育、联合检查等方式，解决入户难、隐患整改难等问题。区经信委会同区消防救援支队、区住建委将对各责任主体综合治理工作落实情况开展监督检查，严肃查处违法违规行为。
五、工作信息报送
相关燃气企业、国网永川供电分公司于8月24日起每月报送永川区深化高层建筑用电用气安全隐患专项整治推进情况统计表（详见附件）以及典型整治案例（电子档）上报区经济信息委，并于2022年10月底前报送深化专项整治行动阶段性工作总结，2022年11月底前报送整治总结。
（联系人：李济希 邮箱：475537635@qq.com）
6、 工作要求。各相关单位要认真落实本通知要求，履职尽责，对专项整治行动工作不重视、排查隐患不认真、整治问题不彻底，造成恶劣影响的，区经济信息委将提请有关部门予以追究责任。
附件：高层建筑用电用气安全隐患专项整治推进情况统计表

                     重庆市永川区经济和信息化委员会
                           2022年8月22日

	（此件公开发布）

1

附件：1
	高层建筑用电用气安全隐患专项整治推进情况统计表

	填报单位：

	填报时间：

	乡镇（街道）名称
	高层建筑总楼栋数/栋
	高层建筑总户数/户
	用气安全隐患排查整治情况
	用电安全隐患排查整治情况

	用气总用户数/户
	用气安全已入户排查数/户
	用气安全隐患累计发现数/处
	其中用户权属用气安全隐患累计发现数/处
	用户权属用气安全隐患有效告知数/处
	用户权属用气安全隐患累计完成整改数/处
	用电总用户数/户
	用电安全已入户排查数/户
	用电安全隐患累计发现数/处
	其中用户权属用电安全隐患累计发现数/处
	用户权属用电安全隐患有效告知数/处
	用户权属用电安全隐患累计完成整改数/处

	总计